
GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL Nr.328/14.09.2017  
 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 
din _________________ 2017 

privind  aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului Local nr. 117/2014  
cu privire la aprobarea Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivele 
de investiţie ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ secundar inferior din 

Municipiul Arad” 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 60440/13.09.2017, 

Analizând raportul nr. 60456/13.09.2017 al Serviciului Investiţii, 
Ţinând cont de prevederile art. 1 şi art. 2 ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 117/2014 cu privire la aprobarea Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitarea termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ 
secundar inferior din Municipiul Arad”, Anexa 1 şi Anexa 2, 
 Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ţinând cont de avizele favorabile ale Consiliului Tehnico –Economic nr. 65/2017 şi 
66/2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 1, 
art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă RĂ Ş T E 
 

 Art. I  Hotărârea nr. 117/2014  a Consiliului Local al Municipiului Arad se completează şi se 
modifică astfel: 

1. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii prevăzută la   art. 1,  pentru 
realizarea obiectivului de investiţie Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială 
”Avram Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B, precum şi caracteristicile şi indicatorii 
tehnico – economici, se aprobă  în formă actualizată,  conform  Anexei 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
2. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii prevăzută la   art. 2,  pentru 

realizarea obiectivului de investiţie Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială 
”Caius Iacob” Arad, str. Nucet nr. 3, precum şi caracteristicile şi indicatorii tehnico – 
economici, se aprobă  în formă actualizată,  conform  Anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 
 
 

                                                             



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

  Anexa nr. 1 la 
                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ ”AVRAM IANCU” 
ARAD,  Str. Vasile Conta   Nr.2B 

 
 
TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A.  Valoarea investiţiei   :                             =  3.093.662   lei cu TVA                                                 
Din care     C+ M   :                                       =  2.784.142   lei cu TVA  (din care )               
                    Dotări  - Instalaţie solară          =    139.670,30 lei cu TVA                                                                                   
   
B. Capacităţi :  
                              -   A. construită la sol         =  1.008 ,00 mp, 
                              -   A. desfăşurată                =   4.033, 00 mp, 
                              -   Volumul încălzit util      =   9.831,32  mc.  
                              
Caracteristicile principale ale construcţiei : 
 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă  C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Număr de nivele – Sp + P + 2E + M. 

 
Performanţa energetică propusă a clădirii: 
- creşte de la C – A 
Notare energetică actuală :  75,90 
Notare energetică propusă : 91,95 
 
C. Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 
conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

    Anexa nr. 2 la 
                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE ŞCOALA GIMNAZIALĂ ”CAIUS IACOB” 
ARAD,  Str. Nucet   Nr.3 

 
 
TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        
BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A.  Valoarea investiţiei   :                                 =  2.817.747, 81 lei cu TVA                                                
Din care               C+ M   :                                 =  2.447.487,28  lei cu TVA  ( din care )              
                              Dotări  - Instalaţie solară    =     219.133,00  lei cu  TVA .                                                    
   
B. Capacităţi :  
                              -   A. construită la sol         =  1.439,00  mp, 
                              -   A. desfăşurată                =   4.284,00  mp, 
                              -   Volumul încălzit util      =  13.743,70 mc.  
                              
Caracteristicile principale ale construcţiei : 
 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă  C 
- Grad de rezistenţă la foc II 

 
Performanţa energetică propusă a clădirii: 
- creşte de la C – A 
Notare energetică actuală :  76,39 
Notare energetică propusă : 92, 66 
 
C. Durata de realizare a investiţiei : 6  luni , 
 
D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      
                
E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 
conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 60440/13.09.2017 

 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        -   aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului Local nr. 117/2014 cu privire 
la aprobarea Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivele de 
investiţie ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ secundar inferior din 
Municipiul Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”, Arad, str. Vasile Conta nr. 2B şi  Şcoala Gimnazială 
,,Caius Iacob”, Arad, str. Nucet nr. 3, sunt două şcoli de cartier care au o vechime de 39, 
respectiv 30 de ani. Imobilele şcolilor sunt proprietatea publică a Municipiului Arad.  
 Clădirile acestor şcoli au fost întreţinute pentru a putea funcţiona, dar cele mai mari 
degradări s-au înregistrat la tâmplăria exterioară, fapt ce a determinat înlocuirea parţială a 
acesteia, în special la Şcoala Caius Iacob. Nici una din clădiri nu a fost reabilitată termic. 

Necesitatea de realizare a lucrărilor de reabilitare termică a clădirilor  se impune pentru a 
asigura condiţii optime de desfăşurare a unui învăţământ modern, precum şi pentru a adapta 
clădirea  la noile cerinţe de autorizare a funcţionării, alături de reducerea consumurilor de 
energie electrică şi termică .  Faţă de documentaţiile întocmite anterior, care s-au aprobat prin 
HCLM nr. 117/2014 au fost realizate unele actualizări a soluţiilor tehnice, respectiv ale 
indicatorilor tehnico – economici, pentru a corespunde cerinţelor de finanţare în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014 – 2020 – Axa 3.1.B.  

 Astfel, propun :     
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind 
aprobarea modificării şi completării Hotărârii Consiliului Local nr. 117/2014 cu privire la 
aprobarea Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivele de investiţie 
”Reabilitarea termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ secundar inferior din Municipiul 
Arad” 
 
 
 

P R I M A R, 
Ing. Gheorghe Falcă 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

   DIRECŢIA TEHNICĂ  
   Serviciul Investiţii    
   Nr.60456/13.09.2017__________  

                                                                        
                                                                        RAPORT                                                                                                        

        al serviciului de specialitate 
  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 60440/13.09.2017 a  domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad 

 
  Obiect : Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea 
modificării şi completării Hotărârii Consiliului Local nr. 117/2014 cu privire la aprobarea 
Documentaţiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivele de investiţie 
”Reabilitarea termică a clădirilor unor unităţi de învăţământ secundar inferior din Municipiul 
Arad”, 

Ca urmare a întocmirii documentaţiei tehnice faza D.A.L.I , conform Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.  117/2014, au fost aprobaţi indicatorii tehnico -
economici ai obiectivelor de investiţie ” Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială 
,,Avram Iancu”, Arad, str. Vasile Conta nr. 2B” şi ”Reabilitare termică clădire Şcoala 
Gimnazială ,,Caius Iacob”, Arad, str. Nucet nr. 3”. 

În vederea realizării acestor obiective Municipiul Arad intenţionează să depună cereri de 
finanţare în cadrul POR 2014- 2020, Axa 3.1.B, care se referă la ”Sprijinirea eficienţei 
energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice , şi în sectorul locuinţelor” – 3.1.B 
Eficienţa energetică a clădirilor publice .Pentru a adapta documentaţiile întocmite la cerinţele 
de finanţare au fost realizate unele actualizări şi completări ale acestora. 

 
1.Clădirea  Şcolii gimnaziale ,, Avram Iancu ” este situată în Arad, str.  Vasile Conta  nr.2 
B,este proprietatea publică a Municipiului Arad. Regimul de înălţime al  clădirii este  St+ P + 
2E + M. 
Clădirea în care funcţionează şcoala  a fost extinsă pe verticală  prin  construirea unei mansarde, 
dar clădirea nu  a fost reabilitată termic. Tâmplăria este veche, este de lemn care este degradată 
de vreme, nu mai asigură confortul termic şi nu prezinta siguranţa în exploatare.   
Pentru a crea condiţii  de funcţionare optime şi de-a asigura un învăţământ de calitate, o 
îmbunătăţire  a confortului termic şi energetic, prin asigurarea unor condiţii bune de desfăşurare 
a procesului de învăţământ  se impune o reabilitare termică   a clădirii.  
   
Prin  Actualizare  DALI se propune reabilitarea termică a clădirii şcolii.  Se vor executa  
următoarele lucrări de intervenţii . 

- Înlocuire tâmplărie exterioară 
- Anvelopare faţade 
- Reabilitare instalaţie termică 
- Reabilitare instalaţie electrică  
- Refacerea zonelor de intervenţie la sălile de clasă, grupuri sanitare  
- Zugrăveli interioare la sălile de clasă, holuri, grupuri sanitare.  
- Montare panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere . 

Varianta propusă:   
 
Prin DALI- ul iniţial aprobat a fost propusă varianta I , motiv pentru care aceasta a şi fost 
actualizată şi propusă.Pentru realizarea acestui obiectiv s-a propus Varianta I prezentată în 
Actualizare DALI „Reabilitare termică  clădire  şcoala gimnazială Avram Iancu ” Arad  
  Proiectant : S.C. NIDE COM SERV  S.R.L  



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

Faza  Actualizare D.A.L.I. ,,  Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ secundar inferior  
- Şcoala Gimnazială ,, Avram Iancu ”  Arad                                        
 
Amplasamentul lucrării:  Str. Vasile Conta nr. 2B  
 
2. Indicatori tehnico – economici : estimativ cumulat al investiţiei conform devizului general  
,, Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială Avram Iancu ”Arad  

 
A.  Valoarea investiţiei   :                             =  3.093.662   lei cu TVA                                                 
Din care     C+ M   :                                       =  2.784.142   lei cu TVA  (din care )               
                    Dotări  - Instalaţie solară          =    139.670,30 lei cu TVA                                                                                   
   
B. Capacităţi :  
                              -   A. construită la sol         =  1.008 ,00 mp, 
                              -   A. desfăşurată                =   4.033, 00 mp, 
                              -   Volumul încălzit util      =   9.831,32  mc.  
                              
Caracteristicile principale ale construcţiei : 
 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă  C 
- Grad de rezistenţă la foc II 
- Număr de nivele – Sp + P + 2E + M. 

 
Performanţa energetică propusă a clădirii: 
- creşte de la C – A 
Notare energetică actuală :  75,90 
Notare energetică propusă : 91,95 

 
2.Clădirea  Şcolii gimnaziale ,, Caius Iacob ” este situată în Arad, str. Nucet nr. 3,este 
proprietatea publică a Municipiului Arad. Şcoala a fost construită în 1987, având suprafaţa 
construită de 1439 mp şi suprafaţa desfăşurată de 4.284 mp. Şcoala este alcătuită din patru 
corpuri de clădirii care fac obiectivul prezentei investiţii: corpul  C1 – sală de sport regim de 
înălţime P+ E, corpul C2 – clădire cu grupuri sanitare şi vestiare pentru sala de sort regim de 
înălţime P+ 2E, corpul C3 – corp de legătură între corpurile C3 şi C4 regim de înălţime P, 
corpul C4 – clădire şcoală cu regim de înălţime  P+ 3E.   Tâmplăria este în  mare parte 
schimbată , este din PVC , dar clădirea nu a fost reabilitată termic.    
Pentru a crea condiţii  de funcţionare optime şi de-a asigura un învăţământ de calitate, o 
îmbunătăţire  a confortului termic şi energetic, prin asigurarea unor condiţii bune de desfăşurare 
a procesului de învăţământ  se impune o reabilitare termică   a clădirii.  
   
Prin  Actualizare  DALI se propune reabilitarea termică a clădirii şcolii.  Se vor executa  
următoarele lucrări de intervenţii . 

- Înlocuire tâmplărie exterioară  din PVC , cu tâmplărie de PVC cu un  coeficient  mai 
mare  de transfer termic.  

- Anvelopare faţade 
- Reabilitare instalaţie termică 
- Reabilitare instalaţie electrică  
- Refacerea zonelor de intervenţie la sălile de clasă, grupuri sanitare  
- Zugrăveli interioare la sălile de clasă, holuri, grupuri sanitare.  
- Montare panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere.  

 
Varianta propusă:   
 



GL/ B.F                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii  

Prin DALI- ul iniţial aprobat a fost propusă varianta I , motiv pentru care aceasta a şi fost 
actualizată şi propusă. Pentru realizarea acestui obiectiv s-a propus Varianta I prezentată în 
Actualizare DALI „Reabilitare termică  clădire  şcoala gimnazială  Caius Iacob  ” Arad  
   
Proiectant : S.C. NIDE COM SERV  S.R.L  
Faza  Actualizare D.A.L.I. ,,  Reabilitare termică clădiri unităţi de învăţământ secundar inferior  
- Şcoala Gimnazială ,, Caius Iacob  ”  Arad                                        
 
Amplasamentul lucrării:  Str. Nucet nr.3 
 
2. Indicatori tehnico – economici : estimativ cumulat al investiţiei conform devizului general  
,, Reabilitare termică clădire Şcoala gimnazială  Caius Iacob  ”Arad  

 
A.  Valoarea investiţiei   :                                 =  2.817.747, 81 lei cu TVA                                                
Din care               C+ M   :                                 =  2.447.487,28  lei cu TVA  ( din care )              
                              Dotări  - Instalaţie solară    =     219.133,00  lei cu  TVA .                                                    
   
B. Capacităţi :  
                              -   A. construită la sol         =  1.439,00  mp, 
                              -   A. desfăşurată                =   4.284,00  mp, 
                              -   Volumul încălzit util      =  13.743,70 mc.  
                              
Caracteristicile principale ale construcţiei : 
 
- Clasa de importanţă III 
- Categoria de importanţă  C 
- Grad de rezistenţă la foc II 

 
Performanţa energetică propusă a clădirii: 
- creşte de la C – A 
Notare energetică actuală :  76,39 
Notare energetică propusă : 92, 66 

 
Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 117/2014,  
- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanţele publice locale, 
- prevederile Ghidului Specific de finanţare în cadrul Axei prioritare 3-                          

,, Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon ” Prioritatea de investiţii 
3.1 - ,, Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a utilizării energiei 
din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice , şi în sectorul 
locuinţelor”, 
 
Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a modificării şi completării 
Hotărârii Consiliului Local nr. 117/2014 cu privire la aprobarea Documentaţiilor de  
Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivele de investiţie ”Reabilitarea termică a 
clădirilor unor unităţi de învăţământ secundar inferior din Municipiul Arad”, 
 
            DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF  SERVICIU,                      ÎNTOCMIT, 
                 Ing. Portaru Elena                  Ing. Giurgiu Lucia                  Ing. Barbu Florica 
 

                                






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































	3 PH din 18 09 2017 nr. 328 aprobare indicatotori școli
	3 PH din 18 09 2017 nr. 328 anexa Scoala Avram Iancu
	3 PH din 18 09 2017 nr. 328 anexa Scoala Caius Iacob

